
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore VI - Corpo di Polizia Municipale 

 

N. PM/27/ N. 434 Registro Generale 

 

 

Data  18 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO : 

ASSEGNAZIONE E UTILIZZO CON ABBONAMENTO ANNUALE DEGLI 

STALLI DI SOSTA DEL PARCHEGGIO A PAGAMENTO DI VIA XXV APRILE - 

PERIODO: 1° MARZO 2026 – 28 FEBBRAIO 2027. 

 

 

 

 
  



Oggetto: ASSEGNAZIONE E UTILIZZO CON ABBONAMENTO ANNUALE DEGLI STALLI 

DI SOSTA DEL PARCHEGGIO A PAGAMENTO DI VIA XXV APRILE - PERIODO: 1° 

MARZO 2026 – 28 FEBBRAIO 2027. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI - CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 18/12/2025 di nomina, a decorrere dal 01/01/2026 al 

31/12/2026, del Responsabile del VI Settore Corpo di Polizia Municipale e incaricato di Elevata 

Qualificazione, Comandante Dott. Domenico Cerveno, ai sensi dell’art. 19 del Regolamento 

Comunale per l’ordinamento Uffici e Servizi; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del C.C. n. 54 del 26/11/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2026/2028, nota di 

aggiornamento e suoi allegati; 

- la deliberazione del C.C. n. 61 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2026/2028; 

- la deliberazione della G.C. n. 155 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2026/2028; 

 

DATO ATTO che la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento per il presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di 

Elevata Qualificazione, appendice 6) al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, è 

assunta dal Responsabile del Settore VI Corpo di Polizia Municipale, Comandante Dott. Domenico 

Cerveno, che svolge anche le funzioni di Responsabile unico del progetto (RUP), ex art. 15 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 12/11/2021 di istituzione della nuova 

“Disciplina della sosta a pagamento nel parcheggio di Via XXV Aprile”, che prevede 

l’assegnazione annuale di abbonamenti per l’uso dei parcheggi siti a lato della sede stradale di Via 

XXV Aprile a partire dal 1° marzo 2022; 

 

RICHIAMATA la precedente determinazione del Responsabile Corpo di Polizia Municipale R.G. 

N. 362 del 14/02/2025 relativa all’assegnazione ed utilizzo con abbonamento semestrale degli stalli 

di sosta del parcheggio per il periodo dal 1° marzo 2025 al 28 febbraio 2026; 

 

ATTESO che si è provveduto a svolgere le formalità necessarie all’assegnazione annuale degli 

stalli di sosta a pagamento per il periodo 1° marzo 2026 – 28 febbraio 2027, dando ampia diffusione 

delle modalità di partecipazione all’assegnazione dei posteggi, mediante pubblicazione sul sito 

internet comunale di apposito avviso, comprendente manifesto, modulo di domanda e informativa 

sul trattamento dei dati personali, affisso anche, in formato di manifesto, nei condomini dell’area 

prioritariamente interessata all’assegnazione dei posteggi del parcheggio comunale; 

 

RILEVATO che, come stabilito dalla disciplina approvata con la citata deliberazione della Giunta 

Comunale, gli interessati potevano presentare domanda con lettera raccomandata A.R. dal 1° al 7 

febbraio 2026; 



 

DATO ATTO che, entro i termini previsti, sono regolarmente pervenute n. 25 domande di 

assegnazione a fronte dei 21 stalli di sosta esistenti e che, pertanto, dopo l’esame delle istanze, si è 

provveduto a redigere la graduatoria degli assegnatari, secondo i criteri di priorità previsti alla lett. 

e) del Regolamento, graduatoria che sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per dieci giorni 

consecutivi; 

 

RILEVATO che, per le domande eccedenti la disponibilità dei 21 parcheggi, si potrà 

eventualmente provvedere ad assegnazione nel caso di rinunce o revoche degli abbonamenti durante 

il periodo di validità 1° marzo 2026 – 28 febbraio 2027; 

  

DATO ATTO che ogni abbonato è tenuto al pagamento anticipato del corrispettivo annuale 

forfettario per l’utilizzo del parcheggio di € 474,50 IVA compresa, pari alla tariffa giornaliera di € 

1,30 per 365 giorni e che a tale pagamento è subordinato il rilascio della tessera abbonamento da 

esporre sull’autovettura e del radiocomando per l’apertura della barriera che consente l’accesso al 

parcheggio; 

 

RITENUTO di provvedere al conseguente accertamento di entrata per complessivi € 9.964,50 IVA 

compresa, per le quote dovute dagli assegnatari dell’annualità in argomento, i cui nominativi sono 

riportati in elenco allegato alla presente determinazione; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali e, in particolare, l’art. 179; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

a) di approvare la graduatoria meglio descritta in parte motiva concernente l’elenco degli 

assegnatari dei posti auto siti nel parcheggio di Via XXV Aprile, per l’utilizzo degli stalli di 

sosta a pagamento nel periodo 1° marzo 2026 – 28 febbraio 2027, che si allega sub A) alla 

presente determinazione e sarà pubblicata sul sito comunale; 

 

b)  di accertare, per le ragioni espresse in parte motiva, i proventi relativi ai pagamenti per il rilascio 

degli abbonamenti periodici, per € 8.167,53 (imponibile) oltre IVA € 1.796,97, così per 

complessivi € 9.964,50 a carico degli abbonati, i cui nominativi sono riportati in elenco allegato 

alla presente; 

 

c) di imputare i proventi del periodo sopracitato di € 9.964,50 IVA compresa al Cap. 1476/05 

“Proventi parcheggio a pagamento” - Titolo 3 – Tipologia 0100 - Categoria 3010200 - Piano 

Fin. V E 3.01.02.01.020 - del Bilancio di Previsione 2026/2028 – Parte Entrata - Annualità 2026 

– Esigibilità 2026; 

 

d) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei 

controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013).  

 



  



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore VI - Corpo di Polizia Municipale 

 

Data  18 febbraio 2026                           (  CERVENO DR. DOMENICO ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


